
sat af store instruktører, deres kvaliteter 
skyldes netop først og fremmest traditionen.

I den første er hovedpersonen en apache
indianer, der i modsætning til sine stamme
frænder ikke ønsker at slutte fred med de 
hvide. Han beslutter sig til at føre en en- 
mands-krig, jages som oprører, men til slut 
sker der en (ikke urimelig) forvandling med 
ham —  efter at han har fået et barn med 
sin squaw. Han opgiver sine krigeridealer 
og bliver bonde. Der er tale om en psykolo
gisk og social skildring med perspektiver. 
Vi følger, hvorledes et individ i en over
gangsperiode overvinder sig selv til at give 
afkald på traditionelle forestillinger og lader 
livet få ret. Konflikten løses ikke uden 
smerte, og indianeren behandles ikke med 
racearrogance —  i meget høj grad, i næsten 
for høj grad respekteres hans forestillings
kreds.

„The Violent Men“ beskriver som så 
mange westerns konflikten mellem de gamle 
pionerer, der er blevet store godsbesiddere, 
og de fattige „nybyggere14, hvis jord pione
rerne forsøger at rane med anciennitetens 
og magtens ret. Atter er der tale om en 
psykologisk og social skildring med perspek
tiver. Man ved nok, hvem man holder med, 
men personerne er ikke skematisk inddelt i 
skurke og engle. Nybyggernes organisator er 
i begyndelsen passiv og selvtilstrækkelig, han 
chokeres til at blive helt, han er det ikke 
simpelthen. Pionerernes grand old man har 
på den anden side forsonende egenskaber, 
og han slutter sig til sidst til nybyggerne.

Det er ikke min hensigt at postulere, at 
„Apache11 og „The Violent Men11 er kunst
værker, eller at de ikke er folkekomedier. 
Deres psykologiske interesse er begrænset, 
deres effekter hyppigt på een gang groft 
fysiske og konventionelle (især „The Vio
lent Men“ s —  „Apache11 er den bedste). 
Men det burde være indlysende, at de hæ
ver sig meget højt over de danske folke
komedier, som er aldeles perspektivløse, 
psykologisk og socialt. Dertil kommer, at de 
amerikanske film er bedre end de danske, 
hvad angår spil og form.

Burt Lancaster formår at give apache
indianeren både naturmenneskets animalske 
dynamik og dets animalske ro, han er på 
een gang menneske og dyr, uden at være for 
meget af en af delene. I hvert fald een 
sekvens er original og poetisk: I St. Louis 
oplever indianeren for første gang civilisa
tionens „velsignelser11, og det er, som om 
tilskueren selv for første gang ser et elek
trisk klaver, en fin restaurant etc. Denne

passage ville gøre os opmærksomme på, at der 
er grund til at hefte sig ved Hecht-Lanca- 
j<er-produktionerne, om vi ikke vidste, at 
selskabet producerede den berømmede 
„Marty11.

„The Violent Men11 har i det store og 
hele meget tydeligt, men alligevel nydeligt 
spil af bl. a. Glenn Ford, Barbara Stanwyck 
og Edward G. Robinson. Barbara Stanwycks 
figur er ganske vist „ond11, men ikke uden 
rejsning. Bedst er hun, da hendes datter er 
ved at røbe overfor hendes mand, at hun har 
en elsker. Barbara Stanwyck pludrer bare 
videre, som om intet er ved at ske, og til
skueren rystes ved at se, hvor perfekt en 
taktiker hun er. Tilskueren skal iøvrigt gætte 
sig til, hvad datteren vil sige, scenen er ikke 
uden finhed. Eksfotografen Mate bruger 
farverne med diskretion, de fleste af bille
derne er domineret af een farve i forskellige 
nuancer.

Tilsvarende værdier findes ikke i de dan
ske folkekomedier. De to film vil ikke kede 
selv den kræsne, der kender mange af film
historiens bedste værker, bl. a. fordi denne 
folkelige tradition har soliditet, står med 
begge ben på den amerikanske jord. I 
Danmark mangler den tilsvarende filmiske 
folkelighed jordforbindelse.

Erik Ulrichsen.

MÆRKVÆRDIGT MILDE
KÆRLIGHEDENS VEJE består a f: 

DEN SVENSKE TÆNDSTIK 
(SJ VEDSKAJ A SPITJKA). P rod .: 
M osfilm 1954. M anus.: Efter no
velle a f Tjekhov. Instruktion : Kon
stantin Judin. F o to : I. Gelejn, V. 
Zaharov. M usik: V. Sjrinskij. 
M edv.: A. Gribov, A. Popov, M. 
Jansjin, M. Kuznetsova, M. Nazva- 
nov, N. Gritsenko, V. Koltjin, T. 
Nosova.
og

BALLETS DRONNING (ANNA 
NA SJEJE).
P rod .: Maxim Gorki-studiet 1954. 
Manus.: Isidor Annenskij efter no
velle a f Tjekhov. Instruktion : Isi
dor Annenskij. Foto (A gfacolor) : 
G. R eisgoff. M usik: L. Schwartz. 
M edv.: Anna Larionova, V. Vladi- 
slavskij, M. Sjarov, A. Sasjin-Nikol- 
skij, A. Vertinskij.

Gang på gang viser Anders Roose det 
prisværdigste initiativ ved valget af film til 
sin biograf, Aladdin, hvilket nok gør den 
til den bedst ledede i byen. Han er ikke 
bange for at vise film, der ikke fedter for
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Fra den første af de to film  i 
»Kærlighedens veje«.

publikum, og at de måske ikke altid bliver 
de store oplevelser skal ikke lægges ham til 
last. Han viser i hvert fald dristighed.

For nylig præsenterede han os for et eks
empel på nyere russisk filmkomedie, novelle
filmen „Kærlighedens veje“ (disse danske 
titler) fra sidste år. Det er ikke noget 
mesterværk, men interessant ved at fortælle 
os lidt om, hvilke veje den russiske film
produktion i øjeblikket betræder.

Af de to noveller er den første den bedst 
egnede for filmatisering. Filmen er en kari
katur af kriminalfortællingen, hurtigt og gro
tesk fortalt med enorme overdrivelser og 
med sikkert teatralsk spil i alle rollerne. De 
pittoreske typer fra firsernes russiske borger
skab er anskuet med mild satire, der dog 
ikke går på deres sociale stilling, men i 
første række på deres karakteregenskaber. 
Som milieuskildring er den i det hele ret 
traditionel, dekorationerne spiller egentlig 
ingen symbolsk rolle.

Den anden novelle, „Ballets dronning1', er 
ikke nær så velegnet for filmen. Den rummer 
alle de tjekhovske elementer, de stille li
dende ekistenser, det elegiske og smægtende, 
som kommer bedst frem på en scene. Litte
rært forekommer novellen heller ikke at 
høre til Tjekhovs vægtigste ting. Annenskij, 
der iscenesatte „Brylluppet", ser dog ud til 
at være en bedre instruktør end Judin, og 
der er adskillige eksempler på helt fine ind
stillinger og nærbilleder. En kilde til for
undring er imidlertid hans højst dilettantiske 
wipes, der er ganske uden mening. Histo
rien er trukket lovlig langt ud, og den har 
ret svært ved at finde sin tone, ved at afgøre 
om den skal være melankolsk eller burlesk.

Set under et kan de to film ikke andet 
end efterlade et mærkværdigt indtryk af, 
at man nu i russisk film betragter den før-

revolutionære borgerlige epoke med en vis 
romantik, man kunne fristes til at sige med 
ligefrem nostalgi. Af den tidligere russiske 
ætsende satire over det forædte borgerskab, 
som f. eks. i „Brylluppet", finder man li
det, de burleske typer er opfattet med en 
så stor del elskværdighed, at de næsten kan 
få en dansker til at mindes salig Hostrups 
Biedermeier-portrætter. Det sociale milieu 
kritiseres ikke konsekvent, er snarere set med 
en mild ironi, der kan minde om franske 
Maupassant-film, ja, Op huls kunne have 
inspireret enkelte scener. Og „so herrlich 
weit“  havde dog vel de færreste forestillet 
sig, at det skulle komme i den marxistiske 
revolutions fædreland.

Ib Monty.

CARMEN CA. 1943
CARMEN JONES. P rod .: Otto 

Preminger/Fox 1954. M anus.: Harry 
Kleiner efter Oscar Hammersteins 
libretto til teatershowet »Carmen 
Jones«. Instruktion: Otto Preminger. 
Foto (D eL u xe ): Sam Leavitt. Mu
s ik : Bizet. M edv.: Dorothy Darid- 
ridge, Harry Belafonte, Olga James, 
Pearl Bailey, Diahann Carroll, Roy  
Glenn, Nick Stewart. Stem m er: Le 
Vern Hutcherson, M arilynn Horne, 
Marvin Hayes.

„Carmen" er en af de klassikere, der er 
filmet hyppigst (bedst er nok Chaplins pa
rodi, men man ville meget gerne se versio
nen med Raquel M eller). Hammersteins 
Broadway-udgave lancerede en omgang 
mut atis mut an dis ved at placere historien i 
et moderne amerikansk milieu og lade alle 
personerne være negre. Carmen ruller ikke 
længere cigarer, men laver faldskærme, 
tyrefægtning er erstattet med boksning etc. 
Men Bizets musik blev bibeholdt.

Otto Preminger følger teaterforbilledet. 
Men før vi går over til at bestemme og 
kritisere Premingers æstetik —  specielt hans 
bidrag til løsningen af sangfilmens proble
mer —  er der grund til at fremhæve, at han 
efter denne film uden al tvivl står som 
Hollywoods frækkeste sensualist i dag. Han 
er hidtil den, der med mest gåpåmod har 
udnyttet den amerikanske opinions libe
ralisering på det erotiske felt. Det viste vel 
nok allerede „Månen er blå", men efter 
„Carmen Jones" er man helt sikker. „Skæb
nefloden" med Marilyn Monroe havde for 
resten midt i en panorering en komposition,

58


